PROJETO DE LEI Nº        , DE 2006
(Do Sr. Rubens Otoni)

Denomina  "UNED
Professora  Cleide  Campos"  a
Unidade  de  Ensino
Descentralizada  de  Inhumas  -
UNED  do  CEFET-GO,  no
Município de Inhumas - GO.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º A Unidade de Ensino Descentralizada de Inhumas - UNED do
CEFET-GO,  em  construção,  no  município  de  Inhumas,  passa  a  ser
denominada "UNED Professora Cleide Campos".

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Cleide de Oliveira Campos e Silva, nasceu na cidade de Inhumas GO.
Cursou o ensino primário no Grupo Escolar José Feliciano Ferreira,

onde recebeu o prêmio de melhor aluna e o ginasial no Colégio Rui Barbosa.
 Iniciou  o  segundo  grau  ainda  em Inhumas  e  concluiu  no  Colégio

Carlos Chagas em Goiânia.
Formou-se em Educação Física na ESEFEGO – Escola Superior de

Educação Física de Goiás, em 1981.
Em 1986 ingressou no magistério, para lecionar Educação Física no

Instituto  de  Educação  Lucca  Pacciolo  em  Inhumas  e  com  a  criação  do

*
E
2
6
2
4
A
A
B
4
1
*

  E
26

24
A

A
B

41

Colégio  Estadual  Horácio  Antônio  de  Paula,  transferiu-se  para  lá,  onde
trabalhou como professora e ocupou o cargo de diretora .

Ocupou vários cargos de direção no Clube dos Trinta, em Inhumas, e
teve  atuação  destacada  na  realização  dos  Festivais  de  Artes  GREMI  –
Grandes Revelações da Mocidade Inhumense.

No  ano  de  1999  assumiu  a  Secretaria  Municipal  de  Educação  de
Inhumas, onde, como sempre, fez um excelente trabalho.

A professora Cleide Campos se dedicou ao incentivo das atividades
físicas, como instrumento de inclusão social, e como tal fundou e dirigiu a
Cleide Campos Academia ,um espaço moderno que é, hoje, uma referência na
cidade.

Sempre  teve  participação  ativa  nas  lutas  dos  trabalhadores  em
educação  por  melhores  condições  de  trabalho  e  ensino,  nesse  sentido,
participou  com  entusiasmo  de  toda  a  mobilização  para  que  o  CEFET  –
Inhumas pudesse se tornar realidade.

Liderança acentuada, temperamento forte, a responsabilidade frente a
tudo que ia fazer era a sua marca.

Falecida  em  agosto  passado,  sua  trajetória  de  vida  demonstra  a
contribuição  significativa  dada  à  comunidade  Inhumense   que  sempre
desfrutou  de  sua  alegria  e  entusiasmo,  em  todas  as  atividades  que
desenvolvia.

Dessa  forma, considero justa  e merecida a homenagem proposta,  e
assim conto com o apoio dos ilustres colegas parlamentares para aprovação
desta proposição.

Sala das Sessões, em         de                       de 2006.

 RUBENS OTONI
                              Deputado Federal PT/GO

*
E
2
6
2
4
A
A
B
4
1
*

  E
26

24
A

A
B

41